

Motion till riksdagen

1988/89:Sk366

av Roy Ottosson (mp)

Avsättning av skogsföretagens vinster till inköp av naturskog

Naturvård är en viktig angelägenhet för vår generation. Den pågående och accelererande artutarmningen är en av vår generations allvarligaste frågor. Varje dag utrotas växter och djur på planeten Jorden. Dessa utrotade arter kan aldrig återskapas! Nedhuggningen av de tropiska regnskogarna är särskilt tragisk och bidrar starkast till artutarmningen.

Men även i de svenska skogarna sker en trivialisering av flora och fauna till följd av det moderna, "rationella" skogsbruket. Dikningar, skogsvägar, kvävegödsling, satsning på ensartade planteringar med främmande trädslag och andra åtgärder medför en stark reducering av livsutrymme för många växter och djur i den svenska skogen. I en gammal fuktig urskog kan det finnas över 8 000 olika växter och djur! En utdikad, välstädad och rationellt skött skog hyser ofta mindre än 2 000 arter, dvs. en minskning med 75 %.

Ca 0,4 % av den svenska skogsmarken nedanför fjällområdena är idag skyddad. Vissa län, t.ex. mitt eget hemlän Västernorrland, har en helt skandalös situation vad gäller arealen skyddad skog. 0,1 % (=en tusendel) av skogen i Västernorrland åtnjuter skydd. I grannlandet Gävleborg är situationen ännu värre. Detta kan jämföras med att Finland har skyddat 1,6 %, Sovjetunionen 2 % och Kanada 4,8 % av sina skogsmarker. Sverige är alltså sämst på att skydda sina ur- och naturskogar! Detta kan också jämföras med att – ofta fattiga – länder i tropikerna skyddar långtmer av sin natur, i en del fall upp till över 10 % av skogsarealen.

Med nuvarande anslag för markinköp på 40 milj. kr. per år tar det 15–20 år att enbart skydda de mest skyddsvärda områdena i den av naturvårdsverket gjorda urskogsinventeringen (vilket betyder drygt 0,2 % av skogsarealen). Med årets förslagsanslag på 100 milj. kr. skulle det ta 6–8 år. För att skydda 1 % av skogsarealen skulle det ta 10–13 år med det nya högre anslaget bibehållet år från år.

Många värdefulla skogsområden kommer att avverkas bort under det närmaste årtiondet på grund av naturvårdens svaga ställning i Sverige. Lantbruksuniversitetets databank för hotade arter visar att situationen är ytterst allvarlig. Sverige riskerar att internationellt få ett ännu sämre rykte vad gäller naturvård – vilket allvarligt försämrar vår trovärdighet i miljö-vårdsfrågor internationellt sett.

En bärande princip för natur- och miljövärden bör vara att varje näring tar sitt fulla ansvar för verksamhetens negativa påverkan. De svenska skogsföretagen beräknas för 1988 redovisa vinster på totalt ca 10 miljarder kronor.

Skogskonjunkturen har varit god under flera år och vinstnivån förväntas bli hög även under de närmaste åren.

Mot. 1988/89
Sk366

Hemställan

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställer jag

att de svenska skogsföretagen åläggs att under de närmaste fem åren avsätta 300 milj. kr./år, eller totalt 1 500 milj. kr., till ett särskilt konto som disponeras av naturvårdsverket för inköp av skogsområden i Sverige.

Stockholm den 13 januari 1989

Roy Ottosson (mp)